



**LR Ekonomikas ministrijas
Būvniecības politikas departamentam
Valsts sekretāru sanāksmei
Valsts kancelejai**

2017. gada 26. maijs

Nr. 22/17

Par Būvkomersantu reģistrācijas noteikumiem

Biedrība „Latvijas ceļu būvētājs” (LCB) ir iepazinusies ar 2017. gada 11. maijā Valsts sekretāru sanāksmē izskatīto Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2014.gada 25. februāra noteikumos Nr. 116 „Būvkomersantu reģistrācijas noteikumi”” (turpmāk – MK noteikumi) un sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumu (anotāciju), kurā izklāstīts pamatojums un skaidrojumi no Ekonomikas ministrijas puses.

Pēc Ekonomikas ministrijas Būvniecības politikas departamenta aicinājuma LCB izsaka sekojošus komentārus un iebildumus:

1. Saskaņā ar Būvniecības likuma 22. pantu, lai veiktu komercdarbību vienā vai vairākās būvniecības jomās, kā arī arhitektūras vai elektroenerģētikas jomā, komersants reģistrējas būvkomersantu reģistrā, iesniedzot informāciju par visiem uz darba līguma pamata nodarbinātajiem būvspeciālistiem. Komersants ir tiesīgs darboties tādās būvniecības jomās, kurās tam ir attiecīgi būvspeciālisti. MK noteikumu 5.1.apakšpunktā noteikts, ka komersants var pretendēt uz reģistrāciju reģistrā, ja tas uz darba līguma pamata nodarbina vismaz vienu personu, kas ieguvusi patstāvīgas prakses tiesības arhitektūras, elektroenerģētikas vai būvniecības jomā (turpmāk – būvspeciālists), vai komersanta valdes loceklis ir būvspeciālists.

Vairāki LCB biedri kā būvkomersanti veic uzņēmējdarbību vairākās būvniecības jomās, kuras saskaņā ar likumā noteiktajām prasībām ir reģistrējušas un ik gadu aktualizē Būvkomersantu reģistram, tādējādi papildinot valsts budžetu ar nodevu un citu saistīto nodokļu nomaksu. Šie būvkomersanti šobrīd savā nozarē uz darba līguma pamata nodarbina vairākus simtus darbinieku, tādējādi veicot visus ar valsts sociālo

Biedrība “Latvijas ceļu būvētājs”

Brīvības gatve 202 / Rīga / Latvija / LV-1039 / lcb@lcbb.lv / www.lcbb.lv

Reģ. Nr. 40008081902 / a/s “SEB Banka” / Konta numurs: LV05UNLA0050004359650 / Kods: UNLALV2X

un citu nodokļu saistīto maksājumu apmaksu, būtiski ik gadu papildinot valsts kasi. Izvērtējot uz doto brīdi MK noteikumos noteikto valsts nodevu par ikgadējās informācijas iekļaušanu būvkomersantu reģistrā, kura tiek noteikta atkarībā no būvkomersanta pašu spēkiem sniegto pakalpojumu apjoma Latvijā konkrētajā gadā, naudas izteiksmē LCB sastāvošie uzņēmumi, kuri savu darbību veic kā būvkomersanti, jau pašlaik katru gadu valsts kasē ieskaita nesamērīgi lielas summas (summu precizējumu iespējams noskaidrot pašam iekasētājam).

2. MK noteikumu grozījumu projektā paredzēts, ka turpmāk valsts nodevu par ikgadējās informācijas iekļaušanu būvkomersantu reģistrā (BR) būvkomersants maksās no konkrētā gada **kopējā apgrozījuma**, kas mūsaprāt nav adekvāti pret lielajiem komersantiem, kuri uzņēmuma ietvaros veic uzņēmējdarbību jomās, kuru veikšana nekādā mērā nav saistīta ar būvniecībai pietuvinātām jomām, kurām nepieciešama reģistrācija būvkomersantu reģistrā, aprēķinot šādas valsts nodevas apmaksu no kopējā komersanta apgrozījuma. Uzņēmumiem, kuru apgrozījums ir lielāks par 25 milj. EUR, nodevas apjoms tiek palielināts ļoti **būtiski** (no 5 000 uz 10 000 EUR).
3. Ieviešot šādus papildus maksājumus būvkomersantiem, kuri pamatā pilda Sabiedriskā (valsts un pašvaldību sektora) būvniecības pakalpojumus, šie maksājumi tik un tā netieši gulsies uz nodokļu maksātāju pleciem, jo būs jāiekļauj konkursa piedāvājumu cenu kalkulācijās.
4. MK noteikumu grozījumi paredz, ka nodeva būs jāmaksā 50% apmērā no noteiktā, uzņēmumiem, kuri būs parakstījuši nozares darba koplīgumu. Tas nozīmē, ka no finanšu līdzekļu ekonomijas viedokļa, dalība tiek noteikta, tik pat kā obligāta prasība, un uzliek Būvuzņēmējam papildus administratīvo slogu, kas nekādi nav saistīts ar noteikumos un Anotācijā minētajiem nodevas izlietojuma mērķiem.
3. Lūdzam skaidrot un precizēt, vai tiešām pēc esošās MK noteikumu projekta redakcijas spēkā būs divi apakšpunkti (27.3. jau esošajā redakcijā un 27.4. jaunajā redakcijā), pēc kuriem būvkomersantiem tiks aprēķināts maksāt valsts nodevu par ikgadējās informācijas iekļaušanu reģistrā, kas attiecīgi dublējas un būvkomersantam rada trīskāršu nodokļu slogu no spēkā esošā normatīvā regulējuma.
4. Papildus izvērtējot MK noteikuma projektā ietvertās izmaiņas par nodomu, svītrot MK noteikumu 5.2. punktu, tādējādi ļaujot būvspeciālistiem brīvi reģistrēt savu sertifikātu pie vairāk kā trīs darba devējiem, bet faktiski šajās darba vietās neveikt tiešos būvdarbu vadītāja pienākumus, tādējādi nodrošinot attiecīgajam darba devējam reģistrēties kā pilntiesīgam būvkomersantam un maldināt sabiedrību (tai skaitā, bet ne

tikai iepirkumu komisijas, valsts iestādes, citus būvkomersantus) par šādu resursu faktisko pieejamību, pamatu pamatā radot maldinošu konkurenci un kropļojot būvniecības jomas attīstību ilgtermiņā. Papildus nav skaidra un izprotama kārtība, kādā veidā tiks regulēts elektroniskais būvdarbu žurnāls minētā apsvēruma rezultātā, kas ļaus izkontrolēt būvdarbu vadītāju sertifikātu izmantošanu un uzskaiti pie vairākiem darba devējiem un vispārīgo tā pielietošanas kārtību.

Izvērtējot visu augstāk minēto LCB neatbalsta šādu MK noteikuma projektā ietvertu grozījumu izdarīšanu un tālāku virzīšanu apstiprināšanai.

LCB vērš uzmanību, ka ne LCB ne arī Būvniecības padomei, kurā darbojas LCB pārstāvis, nav bijusi iespēja iepazīties ar jau pašreiz iekasētās nodevas izlietojuma atbilstību norādītajiem mērķiem, līdz ar ko, saredzam nepieciešamību informēt Saeimu un Valsts Kontroli saistībā ar Būvkomersantu nodevas izlietojumu pašlaik, un it īpaši, ja maksājumi ar jauno noteikumu redakciju kļūst vēl vairāk neadekvāti un ar mērķi nesaistīti.

Ar cieņu,



Zigmārs Brunavs
Biedrības „Latvijas ceļu būvētājs”
Izpilddirektors